
Nº 100, sexta-feira, 25 de maio de 2018 33ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052500033

seção 2, do D.O.U, de 27 de março de 2018; 2 - Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, ressalvado o dispositivo 01.

Nº 180 - 1 - Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir 26 de maio
de 2018, a Comissão de Sindicância desta Instituição de Ensino
instituída pela Portaria no 337, de 22 de setembro de 2017,
publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de setembro de 2017, e
instaurada através do Processo nº 23270.001919/2017-92, visando
apurar os fatos referentes ao servidor de matrícula SIAPE 1522583,
conforme recomendação constante no Processo no
23270.002309/2016-25, prorrogada pela Portaria no 416, de 22 de
novembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 27 de
novembro de 2017, reconduzida pela Portaria no 24, de 25 de
janeiro de 2018, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26 de janeiro
de 2018, e prorrogada pela Portaria no 094, de 26 de março de
2018, publicada na seção 2, do D.O.U, de 27 de março de 2018 ;
2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o dispositivo 01.

Nº 181 - 1 - Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir 26 de maio
de 2018, a Comissão de Sindicância desta Instituição de Ensino
instituída pela Portaria no 341, de 26 de setembro de 2017,
publicada na seção 2, do D.O.U, de 28 de setembro de 2017, e
instaurada através do Processo nº 23270.001956/2017-09, visando
apurar os fatos referentes ao memorando 79/2017/DGP, prorrogada
pela Portaria no 417, de 22 de novembro de 2017, publicada na
seção 2, do D.O.U, de 27 de novembro de 2017, reconduzida pela
Portaria no 29, de 25 de janeiro de 2018, publicada na seção 2, do
D.O.U, de 26 de janeiro de 2018, e prorrogada pela Portaria no 99,
de 26 de março de 2018, publicada na seção 2, do D.O.U, de 27
de março de 2018; 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o dispositivo 01.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do
Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o Memorando Eletrônico
nº 17/2018 - DGCNIT - NUP: 23830.100035/2018-16, resolve:

Nº 178 - 1 - Alterar os servidores, conforme anexo, para integrarem,
sob a presidência do primeiro, a Comissão de Estudos de Viabilidade e
Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Educação Profissional
Técnica, em Nível Médio, em Informática, do Eixo Tecnológico de
Comunicação e Informação, na modalidade integrado do Campus
Niterói no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro; 2 - Prorrogar, por 90 (noventa) dias, a
partir de 26 de março de 2018, o prazo para a referida Comissão
apresentar relatório conclusivo; 3 - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.395 - Retificar a Portaria nº 1346 de 17/05/2018, publicado no
DOU nº 95 de 18/05/2018 que dispensa a coordenadora de
Orçamentos e Finanças do Câmpus Florianópolis-Continente: onde se
lê: Dispensar a servidora ELAINE CRISTINA DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 1665387, da função de Coordenadora de Orçamento e
Finanças do Câmpus Florianópolis-Continente - FG2; leia-se:
Dispensar a servidora ELAINE CRISTINA DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 1665387, da função de Coordenadora de Orçamento e
Finanças do Câmpus Florianópolis-Continente - FG2, a partir de 28 de
maio de 2018.

Nº 1.396 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora ROSANE SCHENKEL DE AQUINO para apresentar
trabalho no 19 th biennia meeting for the Society for free Radical (...)"
na Instituição Sciety for Free Radical Research International (SFRRI)"
na cidade de Lisboa - Portugal, pelo período de 02/06/2018 a
10/06/2018, com trânsito incluso. Processo no. 23292.017788/2018-
11 .

Nº 1.397 - Tornar sem efeito a Portaria da reitora Nº 1279 de
10/05/2018, publicado no DOU nº90, seção 2, de 11/05/2018 que
designa o servidor LÉO SERPA, matrícula SIAPE nº 1098675, para
função de Assessor da Pro Reitoria de Extensão e Relações Externas
- PROEX/IFSC - Código FG1.

Nº 1.398 - Dispensar o servidor KLEYTON MARCELINO
SERAFIM, matrícula SIAPE nº 1865302, da função de Coordenador
de Tecnologia de Informação do Câmpus Palhoça Bilíngue - FG2, a
partir do dia 07/05/2018.

Nº 1.399 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora MAIRA LAIS MARCON para participação no evento
Missão Institucional a Argentina nas Instituições Universidade
Nacional de Bueno Aires, Universidade Nacional de Quilmes e
Universidade Nacional de Villa Maria em Bueno Aires e Córdoba -

Argentina, pelo período de 26/05/2018 a 03/06/2018, com trânsito
incluso. Processo no. 23292.018304/2018-47.

Nº 1.400 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora AQUIDAUANA MIQUELOTO para participação no evento
Missão Institucional a Argentina nas instituições Universidade
Nacional de Bueno Aires, Universidade Nacional de Quilmes e
Universidade Nacional de Villa Maria em Bueno Aires e Córdoba -
Argentina., pelo período de 26/05/2018 a 03/06/2018, com trânsito
incluso. Processo no. 23292.018271/2018-65.

Nº 1.401 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor ADINOR JOSÉ CAPELLESSO para participação no evento
Missão Institucional a Argentina nas instituições Universidade
Nacional de Bueno Aires, Universidade Nacional de Quilmes e
Universidade Nacional de Villa Maria em Bueno Aires e Córdoba -
Argentina, pelo período de 26/05/2018 a 03/06/2018, com trânsito
incluso. Processo no. 23292.018099/2018-53.

Nº 1.402 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora JUCIANE FERIGOLO PARCIANELLO para participação
no evento Missão Institucional a Argentina nas instituições
Universidade Nacional de Bueno Aires, Universidade Nacional de
Quilmes e Universidade Nacional de Villa Maria em Bueno Aires e
Córdoba - Argentina, pelo período de 26/05/2018 a 03/06/2018, com
trânsito incluso. Processo no. 23292.018090/2018-05.

Nº 1.403 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora STEFANY GRÜTZMANN ARCARI para participação no
evento Missão Institucional a Argentina nas instituições Universidade
Nacional de Bueno Aires, Universidade Nacional de Quilmes e
Universidade Nacional de Villa Maria" em Bueno Aires e Córdoba -
Argentina, pelo período de 26/05/2018 a 03/06/2018, com trânsito
incluso. Processo no. 23292.017999/2018-37.

Nº 1.404 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor ANASTACIO DA SILVA JUNIOR para participação e
apresentação de trabalho no evento Roomvent & Ventilation 2018 na
instituição Finnish Society of Indoor Air Quality and Climate - Espoo
- Finlândia, pelo período de 30/05/2018 a 20/06/2018, com trânsito
incluso. Processo no. 23292.017793/2018-70.

Nº 1.406 - Dispensar a servidora LUCIANE PATRICIA OLIARI,
matrícula SIAPE nº 2663098, da função de Coordenadora do NEAD
do Câmpus Florianópolis-Continente - FG2.

Nº 1.407 - Designar a servidora MARCELA KRUGER CORREA,
matrícula SIAPE nº 1586592, para a função de Coordenadora do
NEAD do Câmpus Florianópolis-Continente - FG2.

Nº 1.409 - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n°
23292.019658/2018-58, ao servidor ROBERTO PAULO VIEIRA,
matrícula SIAPE 0277858, ocupante do cargo de Assistente em
administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Câmpus São José, integrante do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III da
Emenda Constitucional n° 47/2005, com proventos integrais. Declarar
vago o referido cargo.

Nº 1.410 - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n°
23292.018646/2018-28, à servidora LUCIA VALFRIDE SCHMIDT
BAILO, matrícula SIAPE 1038419, ocupante do cargo de Técnico em
secretariado, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 14, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada
no Câmpus São José, integrante do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, com
fundamento no art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional n°
47/2005, com proventos integrais. Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.411 - Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n°
23292.016924/2018-59, ao servidor JOAQUIM BERNARDO,
matrícula SIAPE 0277628, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão
de vencimento 16, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Câmpus Florianópolis, integrante do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III da Emenda
Constitucional n° 47/2005, com proventos integrais. Declarar vago o
referido cargo.

Nº 1.412 - Dispensar o servidor ANDERSON RENATO VOBORNIK
WOLENSKI , matrícula SIAPE nº2280347, da função de
Coordenador de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação do Câmpus São
Carlos - FG2. A partir de 23/07/2018.

Nº 1.413 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor RODRIGO TRENTINI PREUSS, lotado no Câmpus Jaraguá
do Sul - RAU, para participação e apresentação de trabalho no evento
29 Th Irsih Signals And Systems Conference na Instituição Queen's
University Of Belfast na cidade de Beslfast - Irlanda do Norte e no
evento Cooperação Técnica Internacional na instituição Hochschule
Hannover / Leibniz Universität Hannover em Hannover - Alemanha,
pelo período de 12/06/2018 a 27/06/2018, com trânsito incluso.
Processo no. 23292.016752/2018-47.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.560, DE 22 DE MAIO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 1.523 de
24/04/2017 e tendo em vista a Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009
e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro de
Estado da Educação, combinadas com o art. 95 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo
23305.000399.2018-58, de 05/04/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do País do(a) servidor(a) ANDRÉIA
SILVA ABBIATI, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível I, no período de
26/05/2018 a 03/06/2018, para participar do(a) VI Congresso Ibero-
Americano de Política e Administração da Educação, Lleida,
Espanha, com ônus, nos termos do inciso V, do Art. 1º, do Decreto nº
1.387, de 07/02/95.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 1.561, DE 22 DE MAIO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 1.523 de
24/04/2017 e tendo em vista a Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009
e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro de
Estado da Educação, combinadas com o art. 95 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo
23305.004968.2018-13, de 18/04/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do País do(a) servidor(a)
PALLOMA RIBEIRO CUBA DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III,
Nível IV, no período de 25/05/2018 a 01/06/2018, para participar
do(a) 16CNG - 16º Congresso Nacional de Geotecnia, Ponta Delgada,
Portugal, com ônus, nos termos do inciso V, do Art. 1º, do Decreto nº
1.387, de 07/02/95.

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.480, DE 18 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

1. Designar o servidor José Luciano Mendonça Morais,
matrícula SIAPE 1086303, para substituir, no período de 21/05/2018
a 29/05/2018, o Reitor do Instituto Federal de Sergipe, código CD-01,
servidor Ailton Ribeiro de Oliveira, ausente por motivo de viagem a
serviço.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018

O MAGNÍFICO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei n.º 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de
09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014
e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, e considerando o Processo IFS nº
23060.001359/2018-22, resolve:

Nº 1.531 - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em concurso público de provas, instituído pelo Edital
PROGEP/REITORIA/IFS de n.º 13 de 24/03/2014, publicado no
DOU de 25/03/2014, seção 3, págs. 59-77, homologado através do
Edital de n.º 37 de 27/06/2014, publicado no DOU de 01/07/2014,
seção 3, págs. 22-27, prorrogado pela Portaria de n.º 1.045 de
24/05/2016, publicada no DOU de 27/05/2016, seção 1, pág. 15,
para exercer o cargo de Técnico Administrativo em Educação, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, conforme segue:

CLASSE: E
CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

. Nome por ordem de Classificação Código de vaga

. Ullisses Alves Silva 0312860

. Gabriela Regina Dantas Santos 0985835

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrezza.santos
Realce



34 ISSN 1677-7050 2 Nº 100, sexta-feira, 25 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052500034

CLASSE: D
CARGO: TÉCNICO EM AUDIOVISUAL

. Nome por ordem de Classificação Código de vaga

. Igor Afonso Galliza Andrade 0969953

CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

. Nome por ordem de Classificação Código de vaga

. Carlos Alexandre Carvalho Santos 0968212

CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE

. Nome por ordem de Classificação Código de vaga

. Claudia Conceição Vieira Santos 0296654

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
ÁREA: ELETRÔNICA

. Nome por ordem de Classificação Código de vaga

. Matheus Canuto Oliveira 0903852

CLASSE: C
CARGO: AUXILIAR DE BIBLIOTECA

. Nome por ordem de Classificação Código de vaga

. Francis Vieira Santos 0961543

. Anna Lívia Gomes Melo 0961975

Nº 1.532 - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em concurso público de provas, instituído pelo Edital
PROGEP/REITORIA/IFS de n.º 13 de 30/08/2016, publicado no
DOU de 31/08/2016, seção 3, págs. 376-382, homologado através
do Edital de n.º 8 de 24/02/2017, publicado no DOU de
03/03/2017, seção 3, págs. 49-50, republicado no DOU de
11/04/2017, seção 3, págs. 49-51, para exercer o cargo de Técnico
Administrativo em Educação, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, conforme segue:

CLASSE: D
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
ÁREA: QUÍMICA

. Nome por ordem de Classificação Código de vaga

. Wendel Augusto Lino de Jesus Me-
lo

0967352

1. Estas portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.195, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando o Processo nº 23289.001017/2015-
95, resolve:

1. Conceder Pensão Vitalícia, conforme dispõe o artigo 215
e artigo 217, inciso I, alínea a, ambos da Lei 8.112/90, a Maria Elze
de Oliveira Martins, CPF nº. 609.348.085-20, tendo como instituidor
o servidor José Martins dos Santos, matrícula SIAPE 0051612,
falecido em 31/05/2015, correspondente à totalidade da remuneração,
calculada segundo o art. 2º, inciso I da Lei 10.887/04, do cargo de
Assistente em Administração, Nível D, Classe 112.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos
retroativos a 31/05/2015.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA-R Nº 478, DE 24 DE MAIO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado no
Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2, página
01, Considerando o Memorando Eletrônico nº 596/2018 - REIDGP, de
24.05.2018, Identificador 201824384, e ainda, Considerando o
Memorando Eletrônico nº 18/2018 - PROADM, de 24.05.2018,
Identificador 201824393, e ainda, resolve:

Art. 1º- TORNAR SEM EFEITO a Portaria-R nº 476/2018, de
23.05.2018, publicada no DOU nº 99, de 24.05.2018, Seção 2, página
24.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 704, DE 24 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Dispensar, a partir de 15.05.2018, o servidor LUCAS
RESENDE AARÃO, Economista, Matrícula SIAPE 1752477, da
FUNÇÃO GRATIFICADA, Código FG-02, deste Instituto -
Reitoria.

CLEBER AVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

PORTARIA Nº 1.383, DE 23 DE MAIO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do Processo n.º 23163.000418/2018-97;
Considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112,
de 11/12/1990; resolve:

Declarar vago, a contar de 22/05/2018, o cargo de Assistente
de Aluno, Classe C, Padrão 405, código de vaga n.º 699235, do
Quadro de Pessoal desta IFE, ocupado por RAFAEL DA SILVA
ALVES, por motivo de posse em outro cargo inacumulável junto à
Universidade Federal de Santa Catarina.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.388, DE 24 DE MAIO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais,
considerando o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº
7.311, de 22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, KELLEN
LÜDTKE BIERHALS, habilitada em Concurso Público, homologado
em 25/06/2014, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
do Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, regime de trabalho
semanal de 40 horas, para o Câmpus Camaquã, em vaga decorrente
da Aposentadoria de Analia Grzybovski Melo, publicada no Diário
Oficial da União em 10 de maio de 2018 - código da vaga n°
0831667.

ADRIANE MARIA DELGADO MENEZES
Em Exercício

PORTARIA Nº 1.389, DE 24 DE MAIO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais,
considerando o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº
7.311, de 22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
VICTOR VINICIUS SILVEIRA ESTEVE, habilitado em Concurso
Público, homologado em 25/06/2014, para exercer o cargo de
Tecnólogo em Gestão Pública, do Quadro de Pessoal deste
Instituto, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, regime de trabalho semanal de 40 horas, para
o Câmpus Santana do Livramento, em vaga redistribuída pela
Portaria 447, de 15 de maio de 2018, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no Diário Oficial da União em 16 de maio de
2018 - código da vaga n° 0986937.

ADRIANE MARIA DELGADO MENEZES
Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA

Nº 120 - Art. 1° Dispensar o servidor Ronan Almeida Lima, ocupante
do cargo de assistente em Administração, matrícula Siape n.º
1818821, da função de Coordenador de Manutenção e Transporte,
Código FG-02, do Campus Araguaína, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Nº 121 - Art. 1° Designar o servidor Edson Leite Apinagé, ocupante
do cargo de assistente em Aluno, matrícula Siape n.º 2033321, para
exercer a função de Coordenador de Manutenção e Transporte,
Código FG-02, do Campus Araguaína, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CRISTIANO FERNANDES MATEUS

CAMPUS DIANÓPOLIS

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS
DIANÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela
Portaria nº 210/2018/DNO/REI/IFTO, de 16 de maio de 2018, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 218 - Art. 1º Dispensar, a Servidora Selvânia Maria Ferreira
Nunes, matrícula SIAPE nº 2144184, da função de Coordenadora de
Almoxarifado e Patrimônio, código FG-02, do Campus Dianópolis do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Nº 219 - Art. 1º Exonerar, o Servidor Bruno Oliveira Santos,
matrícula Siape nº 2187666, do cargo de Gerente de Administração,
código CD-4, do Campus Dianópolis do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Nº 220 - Art. 1º Nomear, a Servidora Selvânia Maria Ferreira Nunes,
matrícula SIAPE nº 2144184, para exercer o cargo de Gerente de
Administração, código CD-4, do Campus Dianópolis do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Nº 222 - Art. 1º Designar, a Servidora Dheime Ribeiro de Miranda,
matrícula nº 1278058, à função de Coordenadora de Almoxarifado e
Patrimônio, código FG-02, do Campus Dianópolis do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

OTÁVIO CABRAL NETO

CAMPUS PALMAS

PORTARIA Nº 306, DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
(IFTO) CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n°
352/2018/REI/IFTO, DE 05 ABRIL DE 2018, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Dispensar, pedido, a servidora Luciane de Paula
Machado, matrícula Siape n° 6258718 da função de Coordenadora
da Área de Segurança do Trabalho, código FCC, do Campus
Palmas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins - IFTO.

Art. 2º - Designar o servidor Juci de Paula Machado,
matrícula. SIAPE n° 2608985, para exercer a função de
Coordenador da Área de Segurança do Trabalho, código FCC, do
Campus Palmas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins - IFTO.

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUAÍNA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
458/2018/REITORIA/IFTO, de 26 de abril de 2018, publicada no
Diário Oficial da União do dia 30 de abril de 2018, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

CAMPUS PORTO NACIONAL

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do Campus Porto Nacional, do Instituto
Federal do Tocantins, no Diário Oficial da União N.º 99, de 24 de
maio de 2018, Seção 2, Página 24, onde se lê:

"PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2018";
Leia-se:
"PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018";
Onde se lê:
"Nº 158 - Art. 1º. - DISPENSAR, a pedido, o servidor

Paulo Rodrigues da Costa Junior, Matrícula SIAPE 1730839, da
função comissionada de Coordenador do Curso de Laboratórios,
FG-02, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal do
To c a n t i n s .

Nº 159- Art. 1º. - DESIGNAR o servidor o servidor
Argemiro Lima Pedrosa, Matrícula SIAPE 2683776, para exercer a
função comissionada de Coordenador do Curso de Laboratórios,
FG-02, do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal do
To c a n t i n s "

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrezza.santos
Realce

andrezza.santos
Realce


